Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a 

seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º O orçamento geral do Município de Luiz Alves para o exercício de 2023 estima a receita e fixa a 

despesa em R$ 67.240.000,00 (sessenta e sete milhões, duzentos e quarenta mil reais), sendo R$ 

52.258.447,51 (cinquenta e dois milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e sete 

reais e cinquenta e um centavos) do orçamento fiscal e R$ 14.981.552,49 (catorze milhões, novecentos e 

oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e nove centavos) do orçamento da 

seguridade social. 

§ 1º Para efeito deste artigo, entende-se por seguridade social o conjunto de ações destinadas a assegurar 

o direito a saúde, a previdência e a assistência social.  

§ 2º O orçamento geral do Município de Luiz Alves é dividido da seguinte forma:

[...]

TOTAL.................................................................................................................. R$    67.240.000,00 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Art. 2º O orçamento da Câmara Municipal de Vereadores de Luiz Alves para o exercício de 2023 

estima as transferências financeiras do tesouro municipal em R$ 2.345.000,00 (dois milhões, trezentos e 

quarenta e cinco mil reais) e fixa a despesa em R$ 2.345.000,00 (dois milhões, trezentos e quarenta e 

cinco mil reais). 

§ 1º A receita será realizada mediante transferências financeiras do tesouro municipal discriminadas nos 

quadros anexos, com o seguinte desdobramento: 

Transferências Financeiras ......................................................................................

[...]

TOTAL................................................................................................................... R$     2.345.000,00 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DA PREFEITURA 

Art. 3º O orçamento da Prefeitura para o exercício de 2023 estima a receita em R$ 47.465.270,00 

(quarenta e sete milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, duzentos e setenta reais), fixa a despesa 

em R$ 25.788.900,63 (vinte e cinco milhões, setecentos e oitenta e oito mil, novecentos reais e sessenta 

e três centavos) e as transferências financeiras concedidas no valor de R$ 21.676.369,37 (vinte e um 

milhões, seiscentos e setenta e seis mil, trezentos e sessenta e nove reais e trinta e sete centavos). 

§ 1º A receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras receitas 

correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos da presente 

Lei, com o seguinte desdobramento:

[...]

TOTAL.................................................................................................................. R$    47.465.270,00 

CAPÍTULO IV 

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Art. 4º O orçamento do Fundo Municipal de Educação de Luiz Alves para o exercício de 2023 estima a 

receita em R$ 15.661.308,76 (quinze milhões, seiscentos e sessenta e um mil, trezentos e oito reais e 

setenta e seis centavos) e as transferências financeiras do tesouro municipal em R$ 6.814.998,12 (seis 

milhões, oitocentos e catorze mil, novecentos e noventa e oito reais e doze centavos) e fixa a despesa em 

R$ 22.476.306,88 (vinte e dois milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, trezentos e seis reais e oitenta 

e oito centavos). 

§ 1º A receita será realizada mediante a arrecadação de Transferências de outras esferas do Governo na 

forma da legislação em vigor e transferências financeiras do tesouro municipal discriminadas nos 

quadros anexos, com o seguinte desdobramento: